
KËRKESË PËR HUA PERSONALE Nr.
                                                    
Kësaj kërkese i bashkangjitet dokumenti që përmban Informacionet Themelore Evropiane mbi Kredinë Konsumatore, i cili përbën faqen titullore. Më poshtë 
janë të dhënat e identifikimit dhe informacionet personale saktësia e të cilave është e garantuar, duke i lënë Sella Personal Credit të drejtën për të kryer çdo 
hetim që konsiderohet i përshtatshëm. Këto të dhëna mblidhen gjithashtu për të përmbushur detyrimet ligjore për të verifikuar në mënyrë të përshtatshme 
klientelën në lidhje me parandalimin e përdorimit të sistemit financiar për qëllime të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit. Sigurimi i të dhënave 
është, pra, i detyrueshëm. Refuzimi për të dhënë informacionin e kërkuar mund ta bëjë të pamundur vazhdimin e marrëdhënies ose kryerjen e veprimit të 
kërkuar. Përpunimi i të dhënave do të kryhet për qëllimet e lartpërmendura edhe me mjete elektronike dhe vetëm nga personeli i caktuar për të garantuar 
detyrimet e sigurisë dhe konfidencialitetin e tyre. Të dhënat nuk do të shpërndahen, por mund t’u komunikohen Autoriteteve dhe Organeve të Mbikëqyrjes 
dhe Kontrollit, si dhe institucioneve të kreditit, ndërmjetësve financiarë dhe çdo kompanie apo institucioni tjetër që i nënshtrohet rregulloreve kundër pa-
strimit të parave. Unë, i nënshkruari, jam i vetëdijshëm për përgjegjësitë penale që mund të has në rast të mosdhënies ose informacionit të rremë dhe 
garantoj se e njëjta gjë është e saktë dhe e vërtetë dhe angazhohem të komunikoj çdo ndryshim të ardhshëm dhe të mundshëm. Unë gjithashtu deklaroj se 
marrëdhënia kontraktuale është vendosur në interesin tim ekskluziv.
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Mbiemri dhe emri   	                                    Kodi tatimor 
	
Vendi i lindjes	                                    Data e lindjes 
	
Rezidenca (adresa, bashkia, kodi postar dhe provinca)  		

Vendbanimi (nëse i ndryshëm nga rezidenca)  	

Lloji i dokumentit                      Karta e identitetit               Patenta e shoferit	                  Pasaporta      Numri i dokumentit

Vendi i lëshimit                                                                        Data e lëshimit/rinovimit 	                                     Data e skadimit  
	
Kombësia                                                                                  Email 	                                                                        Celulari   	

Lloji i banesës                                                                          Punëdhënësi	                                                                       Profesioni  	

Të ardhurat neto mujore                                                      Nr. i anëtarëve të familjes 	                                     Të ardhura të tjera mujore 
	
Shpenzime të përsëritura                                                        Lloji i aktivitetit ekonomik	

Person i ekspozuar politikisht                 PO          JO 
                                                                                                                     Nëse po, tregoni origjinën e të ardhurave me të cilat do të shlyhet huaja.
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TË DHËNAT E BASHKË-DETYRUARIT

TË DHËNAT E KËRKUESIT

Mbiemri dhe emri   	                                    Kodi tatimor 
	
Vendi i lindjes	                                    Data e lindjes 
	
Rezidenca (adresa, bashkia, kodi postar dhe provinca)  		

Vendbanimi (nëse i ndryshëm nga rezidenca)  	

Lloji i dokumentit                      Karta e identitetit               Patenta e shoferit	                  Pasaporta      Numri i dokumentit

Vendi i lëshimit                                                                        Data e lëshimit/rinovimit 	                                     Data e skadimit  
	
Kombësia                                                                                  Email 	                                                                        Celulari   	

Lloji i banesës                                                                          Punëdhënësi	                                                                       Profesioni  	

Të ardhurat neto mujore                                                      Nr. i anëtarëve të familjes 	                                     Të ardhura të tjera mujore 
	
Shpenzime të përsëritura                                                        Lloji i aktivitetit ekonomik	

Person i ekspozuar politikisht                 PO          JO 
                                                                                                                     Nëse po, tregoni origjinën e të ardhurave me të cilat do të shlyhet huaja.



Nënshkrimi i kërkuesit 	          Nënshkrimi i të bashkëdetyruarit	

Vendi                                                                                                                                  Data                                                                                                                                                 

KËRKESË PËR HUA PERSONALE Nr.

DËRGUAR ME DEBITIM TË DREJTPËRDREJTË

Am citit politica de confidențialitate și îmi dau CONSIMȚĂMÂNTUL PENTRU PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL în următoarele scopuri:

Scopuri de marketing și statistice pentru produse și servicii ale societății, ale societăților Sella Group sau ale terților; 
 
SOLICITANT                DA          NU	              CODEBITOR	        DA              NU  

Scopurile profilării pentru a vă oferi produse și servicii ale Societății, ale societăților Sella Group sau ale societăților terțe care răspund cel mai bine nevoilor dumneavoastră; 

SOLICITANT                DA          NU	              CODEBITOR	        DA              NU  

Comunicarea datelor către terți comercializarea produselor și/sau serviciilor proprii sau ale terților.

SOLICITANT                DA          NU	              CODEBITOR	        DA              NU    

TË DHËNAT FINANCIARE                                                 

Qëllimi i kërkesës
	
Shuma totale e kredisë                                                                               Shuma e financuar	                                        Shuma e dhënë 
	
Detyrimet tatimore                                                                                       Shuma totale e duhur nga konsumatori	

Dita e skadimit të kësteve                                                                                    Ditët për shtyrjen e këstit

Numri i kësteve periudha 1                                        Shuma e këstit periudha 1                                     TAN periudha 1                              TAEG periudha 1           

Numri i kësteve periudha 2                                       Shuma e këstit periudha 2                                    TAN periudha 2                             TAEG periudha 2   
	
Mënyra e dërgimit të komunikimeve                              me postë	                        në mënyrë elektronike

Metoda e rimbursimit të këstit                                         Debitim i drejtpërdrejtë SEPA             Debitim i drejtpërdrejtë në kartën e kreditit

Unë, i nënshkruari, deklaroj se i kam komunikuar personit përgjegjës të gjitha informacionet që përmbahen në këtë kërkesë. Deklaroj se më është vënë në dispozicion Udhëzuesi mbi Arbitrin Bankar 
Financiar (ABF) . Jam informuar se Udhëzuesi i ABF dhe Udhëzuesit Praktikë mbi Kredinë Konsumatore dhe Qendrën e Rrezikut janë në dispozicion në faqen e internetit www.sellapersonalcredit.it. 
Gjithashtu deklaroj se kam marrë:
- kopje të këtij dokumenti të plotësuar në tërësinë e tij, e plotësuar me dokumentin Informacione Themelore Evropiane mbi Kredinë Konsumatore (SECCI);
- Informacionin e përgjithshëm “Kodi në lidhje me mbrojtjen e të dhënave personale”;
- Informacionin në lidhje me “Kodin e Sjelljes për sistemet e informacionit të menaxhuara nga subjektet private në lidhje me kreditë konsumatore, besueshmërinë dhe përpikshmërinë e pagesave”;
- dokumentin që përmban Normat Mesatare Efektive Globale - TEGM (në rast të një oferte jashtë vendit).
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Nënshkrimi i këtij mandati nënkupton (A) autorizimin që Sella Personal Credit SpA t’’i kërkojë bankës së debitorit të debitojë llogarinë e tij dhe (B) autorizimin që banka e debitorit të vazhdojë me 
këtë pagesë në përputhje me dispozitat e lëshuara nga Sella Personal Credit SpA. Debitimi do të jetë i përsëritur dhe do të bëhet në zbatim të kushteve të përcaktuara në dokumentin që përmban 
InformacionetThemelore Evropiane mbi Kredinë Konsumatore, faqja titullore e kontratës, bashkangjitur me këtë mandat.
Debitori pajtohet që Sella Personal Credit SpA të kërkojë që llogaria e tij të debitohet pa njoftime të mëtejshme paraprake. Debitori ka të drejtë të marrë rimbursim nga Banka e tij në përputhje me 
marrëveshjet dhe kushtet që rregullojnë marrëdhënien me këtë të fundit. Nëse është e përshtatshme, rimbursimi duhet të kërkohet brenda 8 javëve nga data e debitimit të llogarisë.

IBAN

Emri i mbajtësit         Nënshkrimi i debitorit 

AUTORIZIMI I DEBITIMIT TË KARTËS SË KREDITIT
Autorizoj Sella Personal Credit S.p.A. të kërkojë, përmes Lëshuesit të kartës së keditit, debitimin e drejtpërdrejtë të përsëritur të kësteve mujore që lidhen me këtë financim, në afatet e planifikuara, 
pa njoftime të mëtejshme paraprake. Debitimi i parë do të jetë i njëkohshëm me përfundimin e transaksionit. Nëse karta e kreditit e përdorur skadon para përfundimit të së paku një të tretës së 
planit financiar, ajo nuk mund të përdoret. Debitori mund të kundërshtojë debitimet bazuar në kushtet që rregullojnë marrëveshjen e kartës së kreditit.

Unë, i nënshkruari, kuptoj dhe pranoj që kjo kërkesë rregullohet nga kushtet ekonomike të listuara në Informacionet Themelore Evropiane mbi Kredinë Konsumatore të bashkëngjitur me këtë dosje, të 
cilat përbëjnë një pjesë integrale dhe thelbësore të saj, dhe deklaroj se kam lexuar dhe pranuar kushtet e përgjithshme të financimit të përcaktuara më poshtë.

Unë, i nënshkruari, deklaroj se kam lexuar dhe pranuar plotësisht kushtet e përgjithshme të kontratës të listuara më poshtë dhe në veçanti, edhe për qëllime të nenit 1341 C.C., paragrafi 2 për të mi-
ratuar shprehimisht: neni 1 (Përsoja e kësaj kontrate); neni 2 (Tërheqja); neni 3 (Mënyra e funksionimit dhe përdorimit të linjës);neni 4 (Detyrimet tuaja); neni 5 (Pagesat); neni 8 (Vonesa e pagesave); 
neni 9 (Pezullimi i Linjës); neni 10 (Humbja e përfitimit të përfundimit afatit dhe ndërpreja e kontratës); neni 11 (Komunikimet); neni 12 (Tarifat dhe shpenzimet); neni 13 ( Transferimi i Kontratës); neni 14 
(Modifikimi i njëanshëm i kushteve).

Në përputhje me Dekretin Legjislativ Nr. 231/2007, ndryshimet e tij të mëvonshme dhe masat zbatuese të lidhura, detyrimet e identifikimit përmbushen 
me dispozitat e nenit 19, paragrafi 1, shkronja a). Përndryshe, do të përdoren mjete për të verifikuar më tej të dhënat e identifikimit, të përftuara tashmë 
si pjesë e procedurës së verifikimit të duhur në distancë.
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         Nënshkrimi i debitorit 

Nënshkrimi i kërkuesit 	          Nënshkrimi i të bashkëdetyruarit	

Nënshkrimi i kërkuesit 	          Nënshkrimi i të bashkëdetyruarit	

Nënshkrimi i kërkuesit 	          Nënshkrimi i të bashkëdetyruarit	
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KONTRATA JUAJ
1. Perfeksionimi i kësaj kontrate

Përfundimi i kontratës dhe mënyra e dorëzimit
Kjo kontratë finalizohet me pranimin me shkrim të kërkesës për financim nga Sella Personal Credit (“SPC”), pas një 
vlerësimi pozitiv të aftësisë suaj kreditore, shuma sipas kërkesës suaj dhe në varësi të pranimit të SPC-së, mund t’ju 
jepet pjesërisht palëve të treta që ju keni treguar shprehimisht. Ne do t’ju paguajmë shumën e kërkuar brenda 15 ditëve 
pune nga përfundimi i kontratës. Pas pranimit, do të tregojmë datën e caktuar të këstit të parë, të zgjedhur së bashku 
me ju.
Në përputhje me parimet e verifikimit të duhur të klientit, ne do të pranojmë kërkesën tuaj për kredi vetëm nëse ju jeni 
personi që do të përfitoni nga shuma e financuar.

2. Detyrimet
Do t’ju kërkohet të:

a.	 rimbursoni një SPC – në datën e caktuar të afatit të kësteve – të gjithë shumën e rënë dakord në këste mujore duke përfshirë kapitalin dhe 
interesat, me një kuotë në rritje të kapitalit dhe në rënie të interesave, dhe në mënyrat e treguara në “Informacionet Themelore Evropiane mbi 
Kredinë Konsumatore” (“SECCI”) dhe në kontratë

b.	 komunikoni menjëherë me shkrim – madje edhe në përputhje me detyrimet e përcaktuara nga legjislacioni kundër pastrimit të parave – çdo 
ndryshim në të dhënat që i keni dhënë SPC-së. Përndryshe, të dhënat që keni deklaruar së fundmi do të konsiderohen të vlefshme.

3. Tërheqja
Deri kur?

Ju keni të drejtë të tërhiqeni nga kontrata brenda 14 ditëve kalendarike nga përfundimi i saj, pa penalizim apo shpenzi-
me shtesë, me përjashtim të shpenzimeve të papërsëritshme (për shembull, tarifat tatimore) që duhet t’i rimbursohen 
SPC-së.

Si?
Njoftimin e tërheqjes mund ta dërgoni para skadimit të afatit të mëparshëm, me postë të regjistruar me faturë kthimi 
ose email të certifikuar PEC në adresat e treguara në nenin 11 më poshtë. Nëse kontrata tashmë është ekzekutuar, 
tërësisht ose pjesërisht, duhet të ktheni kapitalin e marrë nga SPC-ja dhe ndoshta interesat e maturuar (llogaritur në 
bazë ditore duke aplikuar normën nominale vjetore – TAN – të treguar në SECCI) brenda 30 ditëve nga dërgimi i këtij 
njoftimi për tërheqjen.
Tërheqja shtrihet automatikisht edhe në shërbimet dhe/ose produktet ndihmëse (të tilla si, për shembull, mbulimi i 
sigurimit Salvarata).
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vlerësimi i aftësisë kreditore

KËRKESË 
PËR FINANCIM

PËRFUNDIMI 
I KONTRATËS

DHËNIA E SHUMËS 
SË FINANCUAR

brenda 15 ditëve

PERFEKSIONIMI 
I KONTRATËS

PËRFUNDIMI I PERIUDHËS 
SË TËRHEQJES PA PENALIZIM

DITA 1 Koha për të rimenduar DITË 14
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4. Pagesat
Do t’ju kërkohet të rimbursoni hë në përputhje me dispozitat e nenit 2 shkronja a.

Baza e llogaritjes së interesave është mujore, duke marrë parasysh të gjithë muajt me 30 ditë, për një total vjetor prej 
360 ditësh. Kur financimi parashikon pagesën e vonuar të këstit të parë mbi 45 ditë, interesat e përllogaritur në lidhje 
me shtyrjen do të ndahen me numrin e kësteve që përbëjnë planin e amortizimit. Prandaj, çdo këst do të rritet me këtë 
shumë.

Ju do të keni të drejtë të zhvendosni pagesën e një kësti nëse:
a. keni paguar rregullisht 6 këstet e para
b. keni aktivizuar mandatin e debitit të drejtpërdrejtë SEPA në llogarinë tuaj bankare ose keni autorizuar debitin në një 
kartë krediti
c. keni përmbushur në kohë detyrimet tuaja.

Ju do të keni të drejtë të zhvendosni një këst, gjatë planit të amortizimit, një herë në vit, për një maksimum prej 9 herësh 
në total.

E drejta mund të ushtrohet përsëri 12 muaj pas pranimit të kërkesës përkatëse. Nuk do të jeni në gjendje ta ushtroni 
këtë të drejtë dy herë për të njëjtin këst tashmë të zhvendosur.

Mund të dërgoni kërkesën tuaj me shkrim në

clienti@sellapersonalcredit.it

me njoftim paraparak 25 ditë kalendarike para datës së caktuar të këstit që kërkoni të zhvendosni.

SPC-ja do t’ju njoftojë me shkrim për pranimin e mundshëm të kërkesës suaj, duke treguar datën e re të afatit të këstit 
në fund të planit të amortizimit, si dhe interesat që do të debitohen sipas përllogaritjes me normën TAN (në fuqinë në 
datën e kërkesës, në rastin e një norme të ndryshueshme) mbi kuotën kryesore, nga afati fillestar deri në atë të zhven-
dosur, dhe TAEG të ndryshuar si rezultat i kërkesës.

Rimbursimi i kësteve do të bëhet me debitim të drejtpërdrejtë në llogarinë tuaj bankare, me debitim në një kartë 
krediti ose me çek bankar. SPC-ja do të debitojë një tarifë menaxhimi për çdo pagesë individuale, për të mbuluar dety-
rimet, siç tregohet në SECCI.

Nëse keni financime të shumta në progres me SPC dhe nuk i bëni pagesat në afatin e parashikuar, SPC-ja – edhe në 
përjashtim të kritereve të atribuimit të pagesës sipas nenit 1193 të Kodit Civil – mund të zgjedhë se cilit financim t’i 
caktojë pagesat e bëra nga ju.

LLOGARITJA E INTERESAVE

Mujore
(duke marrë parasysh të gjithë 
muajt me 30 ditë/totali vjetor 

360 ditë)

A MUND TË ZHVENDOSNI 
PAGESËN E NJË KËSTI?

Një herë në vit, deri në një maksi-
mum total prej 9 herësh

RIMBURSIMI

Debitim direkt në 
llogarinë tuaj bankare
Debitim në kartën tuaj 

të kreditit
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5. Në rastin e një norme të ndryshueshme
Huaja me normë të ndryshueshme është zgjidhja ideale për ata që duan një normë që ndjek ecurinë e tregut.

5.1 Mënyrat e përllogaritjes së normës së ndryshueshme
Në rastin e një norme të ndryshueshme, norma nominale vjetore (TAN) e kredisë së aplikuar në praktikë përcaktohet si 
shuma e një parametri indeksimi plus një shpërndarje fikse: TAN = parametri i indeksimit + shpërndarje fikse.
Parametri i indeksimit është thelbësor për përcaktimin e përllogaritjes së normës së interesit të huave me normë të 
ndryshueshme.
Si rezultat i ndryshimeve të parametrit, TAN në fakt mund të ndryshojë në çdo këst. Edhe shuma e këstit të huasë me 
normë të ndryshueshme mund të ulet ose të rritet me kalimin e kohës për shkak të ndryshimit të kuotës së interesave.
Sidoqoftë, shuma e këstit nuk ndryshon nëse ndryshimi (pozitiv ose negativ) i Parametrit të Referencës, krahasuar me 
vlerën e treguar në SECCI, është më pak se 0.10 pikë përqindje.
Parametri i indeksimit përfaqësohet nga norma bazë Euribor 365 me një skadim pas tre muajsh, e llogaritur duke për-
dorur formulën e mëposhtme të konvertimit nga norma bazë Euribor 360 e komunikuar nga Instituti Evropian i Tregjeve 
të Parave, administrator i normës Euribor:

Në më shumë detaje, norma bazë Euribor 360 do të përcaktohet çdo muaj nga mesatarja e thjeshtë aritmetike e 
matjeve ditore të kryera në muajin e parafundit para datës së parashikuar të skadimit të këstit, të rrumbullakosur në 
3 shifra dhjetore pas presjes. Norma e referencës e marrë kështu do të rrumbulloset deri në 5 centët më të afërt.
TAN nuk mund të tejkalojë normën maksimale dhe minimale të financimit të treguar në SECCI dhe përllogaritur si më 
poshtë:
Norma maksimale e aplikueshme (kufi): TAN (në datën e nënshkrimit të kërkesës për financim) +2% 
Norma minimale e aplikueshme (kati): TAN (në datën e nënshkrimit të kërkesës për financim) -2%

5.3 Ndryshimet e parametrave të referencës - Klauzola e mbrojtjes (rezervë)
Nëse matja e Parametrit të Referencës pushon ose pezullohet, ose autoriteti kompetent zbulon një ndryshim të rëndësi-
shëm në metodën për llogaritjen e Parametrit të Referencës, norma zëvendësohet me atë të rekomanduar nga autori-
tetet përkatëse, me çdo shpërndarje ose përshtatje.
Në këtë rast, procedura e miratuar nga SPC-ja zbatohet në rast të ndryshimit ose përfundimit të indekseve të refe-
rencës, e cila publikohet në seksionin e transparencës të faqes së internetit. Procedura mbahet e përditësuar vazhdi-
misht. Nëse modifikohet, do t’ju njoftojmë të paktën një herë në vit, me komunikime periodike ose në mundësinë e parë 
të dobishme, në mënyrat e përshkruara në nenin 11 më poshtë.
Parametri i ri i Referencës do të miratohet duke filluar nga data e daljes nga përdorimi të Parametrit të mëparshëm të 
Referencës.
Në këtë rast, Parametri i parë i Referencës i aplikuar pas ndryshimit do të jetë i barabartë me vlerën e fundit në dispozi-
cion të Euribor-it, plus shpërndarjen e parashikuar në kontratë.
Nëse vlera e fundit e Euribor-it dhe vlera e parë e Parametrit të ri të Referencës nuk përputhen, SPC-ja ripërcakton 
shpërndarjen e aplikuar në indeksin për numërimin e kësteve të financimit.
SPC-ja do t’ju informojë menjëherë për normën e zëvendësimit, planin e ri të amortizimit dhe shpërndarjen e mun-
dshme, në mënyrat e zgjedhura në kontratë, siç parashikohet në nenin 11 më poshtë.
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Baza Euribor 365 = Norma bazë Euribor 360 x (365/360) e rrumbullakosur në tre shifra dhjetore pas presjes

5.4 Çfarë ndodh në rast të ndryshimit ose përfundimit?
Në rast të një ndryshimi thelbësor ose përfundimi të indeksit të referencës, SPC-ja do t’ju njoftojë brenda tridhjetë 
ditëve, me shkrim ose përmes një mediumi tjetër të qëndrueshëm të pranuar më parë nga ju, për ndryshimet ose in-
deksin e zëvendësimit të identifikuar në përputhje me nenin 118, paragrafi 2, TUB.

5.2 Ku mund të gjeni Parametrin e Referencës të zbatueshëm herë pas here
Normat e referimit të aplikuara janë në dispozicion në filialet dhe në faqen e internetit të SPC. Ndryshimet në matjen 
e parametrit të referencës do t’ju njoftohen me shkrim, siç parashikohet nga neni 11 më poshtë.

FILIALET     FAQJA INTERNET SPC
sellapersonalcredit.it
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6. Shlyerja e hershme
Si të shlyeni borxhin më herët

Do të keni të drejtë të rimbursoni pjesërisht ose plotësisht borxhin tuaj para afatit të caktuar me kontratë, duke dër-
guar një kërkesë për këtë të shoqëruar me dokumentin tuaj të identitetit me postë të regjistruar me faturë kthimi, 
email ose PEC në adresat e treguara në nenin 11 më poshtë.

Reduktimi llogaritet, për periudhën midis datës së shlyerjes së parakohshme dhe datës së skadimit të këstit të fundit, 
bazuar në kurbën e interesave të planit të amortizimit të kontratës.

Në këtë rast, pas marrjes së kësaj kërkese, SPC-ja do t’ju njoftojë mbi:
•	kapitalin e mbetur që duhet të shlyhet
•	interesat që do të rimbursohen
•	shpenzimet e duhura deri në kohën e përfundimit të parakohshëm
•	shuma e saktë e kompensimit përkatës

a)	 me 1% të shumës së rimbursuar paraprakisht, nëse afati i mbetur i kontratës është më shumë se një vit ose
b)	 0.5% e shumës së rimbursuar paraprakisht, nëse afati i mbetur është i barabartë ose më pak se një vit

Shuma totale e këtij kompensimi – që nuk i detyrohet hipotezave të treguara në SECCI – në asnjë rast nuk mund të 
tejkalojë shumën e interesave që do të kishit paguar për afatin e mbetur të kontratës.
Në rast të shlyerjes së parakohshme, ju do të keni të drejtë për një reduktim, në proporcion me kohën e mbetur të kon-
tratës, të interesave dhe të gjitha kostove të përfshira në koston totale të kredisë, duke përjashtuar taksat.

Prandaj, duhet të bëni një pagesë të njëhershme të të gjitha shumave që ju detyroheni brenda datës së këstit të parë 
që skadon pas kërkesës suaj për rimbursim të parakohshëm. Përndryshe, shlyerja e borxhit tuaj mund të kryhet vetëm 
duke iu referuar datës së ardhshme të skadimit.

Nëse financimi kombinohet me mbulimin e sigurimit Salvarata (Sigurimi i Mbrojtjes së Kredisë) dhe përfundimi nuk 
është për shkak të ngjarjes së siguruar, Shoqëria e sigurimeve do t’i rimbursojë të Siguruarit pjesën e premit të paguar 
për periudhën e mbetur krahasuar me afatin fillestar. Si alternativë për rimbursimin e premit, me kërkesë të të Sigurua-
rit, do të ofrohet mbulimi i sigurimit deri në fund të planit të rimbursimit të përcaktuar gjatë nënshkrimit të kontratës 
sipas planit të rimbursimit të nënshkruar fillimisht.
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Ndryshimi konsiderohet i miratuar nëse nuk kryeni tërheqjen nga kontrata, pa shpenzime, brenda dy muajve nga 
marrja e komunikimit. Në rast tërheqjeje, ju keni të drejtë, në kohën e likuidimit të marrëdhënies, të aplikimit të kushte-
ve të praktikuara më parë, gjithashtu me referencë të normës së interesit dhe duke marrë parasysh, kur është e ne-
vojshme, vlerën e fundit në dispozicion të indeksit të referencës.
Ndryshimet ose zëvendësimi i indeksit të referencës për të cilat nuk janë respektuar dispozitat e këtij neni janë joefekti-
ve. Në rast joefektiviteti, për kontratën zbatohet indeksi i zëvendësimit i përcaktuar në përputhje me Rregulloren (BE) 
2016/1011. Nëse ky indeks nuk është përcaktuar, zbatohet norma e parashikuar në nenin 117, paragrafi 7, shkronja a), TUB 
ose, për marrëveshjet e kredisë të referuara në Kapitullin II, neni 125-bis, paragrafi 7, shkronja a) TUB.

+

DËRGONI NJË KËRKESË ME 
NJË KOPJE TË DOKUMENTIT 

TUAJ TË IDENTITETIT

PEC
NËPËRMJET PEC

POSTË E REGJI-
STRUAR ME FATURË 
KTHIMI

SPC DËRGON BILAN-
CIN PËRFUNDIMTAR TË 

BORXHIT TË MBETUR 
ME AFATIN E SKADI-

MIT PËRMES POSTËS 
ELEKTRONIKE  

TË CERTIFIKUAR PEC, 
ME EMAIL OSE POSTË 

NORMALE

PAGUANI ME TRAN-
SFERTË BANKARË 
BRENDA AFATIT TË 

TREGUAR NË PËRLO-
GARITJE

NËPËRMJET 
EMAILIT
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7. Vonesa e pagesave
Çfarë ju debitohet në rast të pagesave të vonuara?

8. Zgjidhja e kontratës
Ne mund t’ju kërkojmë pagesë të menjëhershme në një shumë të përgjithshme për një nga këto arsye:

SPC ka të drejtë ta zgjidhë këtë kontratë me të drejtë me njoftim me shkrim dhe pa paralajmërim në rast të:
• mospërpagesës së të paktën 2 këstëve, edhe nëse jo të njëpasnjëshëm, ose të këstit të fundit të planit të shlyerjes për 
një periudhë më të gjatë se 2 muaj
• mosrespektimit të detyrimeve të përcaktuara në nenin 2

Për pagesat e vonuara, përveç kapitalit të skaduar dhe interesat e maturuar mund t’ju debitohen shpenzimet e mëpo-
shtme:

•	 shpenzimet për mbledhjen: 9.00 euro për këstin e parë të papaguar dhe 5.00 euro secila për çdo këst pasues 
të papaguar. Në rast të një bilanci dhe falimentimi të ri, ajo do të fillojë me euro 9.00

•	 shpenzimet e rikuperimit nga palët e jashtme: 10% e shumës së skaduar për një këst të papaguar, 15% për dy 
këste të papaguara, 20% për tre këste të papaguara, 30% për më shumë se tre këste të papaguara

•	 shpenzimet për ndërhyrjet ligjore: të barabarta me shpenzimet e bëra faktikisht nga SPC-ja.

7/10

Raportimi në sistemet e informacionit kreditor
Në përputhje me legjislacionin përkatës, vonesa në pagesën edhe të një kësti të vetëm do të rezultojë që SPC-ja të raportojë emrin tuaj në 
një Sistem të Informacionit Kreditor (“SIC”), si dhe informacione të tjera tue rëndësishme. Në rast të një raporti të parë në një SIC, SPC-ja do 
t’ju dërgojë, së bashku me dërgimin e kujtesave ose komunikimeve të tjera, njoftimin e raportimit në SIC.

Pa paragjykuar rastet e parashikuara shprehimisht nga Garantuesi i Privatësisë, njoftimi supozohet të jetë i njohur nëse dërgohet në një nga 
mënyrat e mëposhtme:

a.	 është vënë në dispozicion në një zonë të rezervuar për qasjen tuaj ekskluzive, në të cilën keni qasje aktuale, e shoqëruar me një me-
sazh të menjëhershëm ose një e-mail që ju paralajmëron për praninë në atë zonë të rezervuar të një komunikimi të rëndësishëm

b.	 komunikim telefonik në numrin që keni dhënë, me regjistrimin e thirrjes, pas verifikimit të identitetit të personit përgjegjës
c.	 duke përdorur forma të mesazheve të menjëhershme që ju lejojnë të gjurmoni edhe marrjen e njoftimit

Neni 2
Do t’ju kërkohet të:
a.	 rimbursoni SPC-në – pa nevojë për ndonjë njoftim paraprak – të gjithë shumën e rënë dakord me këste mujore duke përfshirë kapi-

talin dhe interesat, me një kuotë në rritje të kapitalit dhe rënie të interesave, dhe në mënyrën e treguar në “Informacionet Themelore 
Evropiane mbi Kredinë Konsumatore” (“SECCI”) dhe në kontratë

b.	  menjëherë komunikoni me shkrim – madje edhe në përputhje me detyrimet e përcaktuara nga legjislacioni kundër pastrimit të pa-
rave – çdo ndryshim në të dhënat që i jepni SPC-së. Përndryshe, të dhënat që keni deklaruar kohët e fundit do të konsiderohen të 
vlefshme.

Mospagesa e të 
paktën 2 këstëve ose 
mospagesa e këstit të 

fundit

Kalimi i afatit
(neni 1186 Kodi Civil)

Mosrespektimi 
i detyrimeve (neni 2)

Nëse na jepni 
të dhëna ose informacio-

ne të rreme

KAPITALI I MBETUR 
I SKADUAR€ INTERESAT

E MATURUAR
+ SHPENZIMET+

për mbledhjen
rekuperimin e 
borxheve
për ndërhyrje ligjore

€
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•	 kalimit nga afati i përcaktuar në nenin 1186 të Kodit Civil

•	 deklaratës së rreme në lidhje me të dhënat dhe informacionin e ofruar nga ana juaj

Në raste të tilla, do t’ju kërkohet të rimbursoni në një shumë të vetme, brenda 15 ditëve nga dërgimi i komunikimit për-
katës, të gjithë kapitalin e mbetur, të skaduarar dhe në skadim, interesat e maturuar, çdo tarifë që lidhet me këstet e 
skaduara dhe të papaguara, siç tregohet në nenin 7.
Nga data e zgjidhjes së kontratës, do t’ju debitohen interesat për vonesën mbi të gjithë borxhin e mbetur të llogaritur 
me normën vjetore neto (TAN) të kontratës. Nëse merrni më shumë financime nga SPC-ja, zgjidhja e kontratës mund të 
shtrihet edhe në transaksione të tjera në vazhdim.

Neni 1186 i Kodit Civil
Megjithëse afati është caktuar në favor të debitorit, kreditori mund të kërkojë menjëherë përmbushjen e detyrimit nëse debitori është i paaftë 
ose ka ulur, me veprimet e tij, garancitë që kishte dhënë ose dështoi të japë garancitë që kishte premtuar.

9. Tarifat dhe shpenzimet
Ju jeni përgjegjës për:

10. Modifikimi i njëanshëm i kontratës
Me përjashtim të rasteve të parashikuara në këtë kontratë në lidhje me normat e interesit, SPC-ja mund të modifikojë 
në mënyrë të njëanshme dispozitat e saj të kontratës, në prani të një arsyeje të justifikuar, duke ju dhënë njoftim me 
shkrim, përfshirë edhe me e-mail, me një paralajmërim minimal prej 2 muajsh. Ndryshimet konsiderohen të pranuara 
nga ju nëse nuk ushtroni të drejtën e tërheqjes, pa asnjë shpenzim për ju, para datës së treguar për hyrjen në fuqin të 
ndryshimeve.

Për ndryshimet në normën e interesit që lidhen me ndryshimet në Parametrin e Referencës – duke marrë parasysh që 
norma e re e referencës bëhet publike me mjete të duhura në faqen e internetit dhe është në dispozicion në zyrat e 
SPC-së – informacioni për ndryshimet në normën e interesit jepet periodikisht me shkrim, në letër ose në medium tjetër 
të qëndrueshëm në përputhje me nenin 11.

tarifat fiskale lidhur me këtë kontratë; kontrata i nënshtrohet 
taksës së pullës prej 16.00 euro ose një taksë zëvendësuese 
të barabartë me 0.25% të shumës së financuar (në rastet e pa-
rashikuara me ligj)

shpenzimet që lidhen me përdorimin e mjeteve të pagesës që 
lejojnë tërheqjen me këste

shpenzimet, edhe ato ligjore, të kryera nga SPC-ja si pasojë e 
pagesave të vonuara dhe përfundimit ose humbjes së përfiti-
mit të afatit (neni 7 më lart)

shpenzimet për lëshimin e garancive, kur është e zbatueshme
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11. Komunikimet
Ku do të merrni komunikimet tona:

SPC-ja do t’ju dërgojë të gjitha komunikimet, përfshirë ato të kërkuara me ligj, përmes PEC, nëse 
jeni abonuar në këtë shërbim falas.
Ju kujtojmë se zgjedhja për të marrë komunikime on-line kërkon anëtarësimin në shërbimin falas 
të certifikuar të postës elektronike në një domen të mbyllur. Anëtarësimi do të plotësohet duke 
nënshkruar formularin e duhur së bashku me dosjen kontraktuale të kërkesës për financim.

Komunikimet publikohen gjithashtu në zonën tuaj private. Ju do të informoheni me e-mail dhe/
ose SMS për praninë e komunikimeve të tilla në zonën tuaj private.

SPC-ja, në mungesë të komunikimit tuaj tjetër me shkrim, do të supozojë se vullneti juaj është të:
a. merrni të gjitha komunikimet në një medium elektronik të qëndrueshëm
b. kontaktoheni nga SPC-ja përmes çdo teknike të komunikimit në distancë
c. konsideroni si të vlefshme zgjedhjet dhe/ose udhëzimet e komunikuara elektronikisht në SPC duke përdorur flamujtë 
elektronikë

Të gjitha komunikimet vihen në dispozicion në një medium të qëndrueshëm (çdo mjet që lejon 
ruajtjen e informacionit dhe që lejon riprodhimin identik të informacionit të ruajtur). Kuptohet se, 
siç tregohet në nenin 7 më lart, nëse nuk hyni në zonën tuaj private, SPC-ja gjithsesi do të ketë 
përmbushur detyrimet e saj kontraktuale, pa qenë në gjendje të kërkoni kthime dhe/ose kompen-
sim.
Në rast se nuk keni një adresë të certifikuar të postës elektronike ose nëse ky mjet komunikimi është 
i pavlefshëm, SPC-ja do t’i dërgojë komunikimet në letër, duke ju ngarkuar kostot përkatëse. Ju do të 
keni të drejtë në çdo kohë të kërkoni një ndryshim në mënyrën se si dërgohen komunikimet.
SPC-ja dërgon çdo vit dhe në fund të raportit pasqyrën e lëvizjeve për periudhën në mënyrë elektro-
nike ose letër, në mënyrën e përshkruar më sipër dhe kostot përkatëse tregohen në Kushtet Ekono-
mike dhe në SECCI.

Për dërgimin e informacionit në letër, SPC-ja do të caktojë një tarifë proporcionale me kostot 
aktuale të shkaktuara. Nëse nuk paraqisni një kundërshtim me shkrim, komunikimet periodike do 
të konsiderohen të miratuara 60 ditë pas marrjes së tyre.
Komunikimet e dërguara tek ju do të jenë gjithashtu efektive edhe për çdo të Bashkëdetyruar. Ju 
keni të drejtë të merrni në çdo kohë raportin, me kërkesë paraprake dhe pa shpenzime, një tabelë 
amortizimi.

Ku mund të dërgoni komunikimet tuaja
Ju mund të dërgoni çdo komunikim për SPC-në në adresat e mëposhtme:
• SELLA PERSONAL CREDIT SPA, Via V. Bellini 2, 10121 Turín
• info@sellapersonalcredit.it 
• ose me e-mail të certifikuar nësellapersonalcredit@actaliscertymail.it.

Çdo komunikim është efektiv që nga momenti kur SPC-ja e merr atë. SPC-ja mund të regjistrojë komunikimet telefonike 
me ju..

12. I/E bashkëdetyruari/a
Ju jeni përgjegjës për përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga kjo kontratë, të cilat gjithashtu kuptohen të merren 
nga çdo i/e Bashkëdetyruar.

9/10

Neni 1292 i Kodit Civil
I/E Bashkëdetyruar është personi i cili bashkë me ju merret me shërbimet e parashikuara në kontratë. Me fjalë të tjera, secili prej jush mund 
të detyrohet të zbatojë (plotësisht ose pjesërisht). Nëse njëri prej jush i zbaton, do të lirojë edhe tjetrin.

PEC

A NUK KENI 
NJË EMAIL TË 
CERTIFIKUAR-

PEC?
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13. Ankesat dhe zgjidhja jashtëgjyqësore e mosmarrëveshjeve
Ankesat duhet të dërgohen në

SPC-ja do t’ju përgjigjet, më së shumti, brenda 60 (gjashtëdhjetë) ditëve nga marrja. Ju keni të drejtë të paraqisni an-
kesa në Bankën e Italisë.

Për çdo mosmarrëveshje që mund të lindë nga kontrata, ju keni të drejtë të kontaktoni Autoritetin Gjyqësor, por vetëm 
pasi të keni kryer përpjekjen për pajtim ose procedurë ekuivalente përpara:

•	 Arbitrit Bankar Financiar (“ABF”), vetëm pas paraqitjes së një ankesë në SPC. Udhëzimet se si të kontaktoni ABF-
në mund të gjenden në “Udhëzuesin praktik për qasje te Arbitri Bankar dhe Financiar” në dispozicion në faqen e 
internetit dhe në zyrat e SPC-së, si dhe te ndërmjetësit e kredisë që SPC-ja përdor. Më shumë informacion mund 
të merren në faqen e internetit  www.arbitrobancariofinanciario.it ose në degët e Bankës së Italisë

•	 njërit nga organet e ndërmjetësimit të regjistruar në Regjistrin përkatës të mbajtur nga Ministria e Drejtësisë (në 
dispozicion në faqen e internetit www.giustizia.it), duke përfshirë Pajtimtarin Bankar Financiar, me seli në Romë, 
Via delle Botteghe Oscure 54, faqja e internetit www.conciliatorebancario.it

14. Mbikëqyrja dhe kontrollet
SPC-ja i nënshtrohet mbikëqyrjes dhe kontrollit të Bankës së Italisë, me seli në Romë, via Nazionale, 91 - 00184.

15. Transferimi i kontratës
SPC-ja mund të transferojë kontratën si dhe të drejtat që rrjedhin prej saj, me garancitë përkatëse, duke ju dhënë 
njoftim me shkrim ose në një medium tjetër të qëndrueshëm në përputhje me ligjin.
Ju mund t’i kundërshtoni transferuesit të kontratës të gjitha përjashtimet që mund të pretendoni kundër SPC-së, madje 
edhe në kundërshtim nga sa parashikohet në nenin 1248 të Kodit Civil.

16. Gjjykata kompetente dhe ligji i zbatueshëm
Gjykata kompetente është ajo e vendbanimit tuaj ose vendbanimit zgjedhor. Marrëdhëniet e përmendura në këtë kon-
tratë rregullohen, përveç marrëveshjeve specifike, nga ligji italian.
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Sella Personal Credit S.p.A.
Ufficio Reclami
via V. Bellini 2, 10121, Turín

me komunikim me shkrim 
(gjithashtu me postë të rregjistruar)

elektronikisht 
në adresën 
e postës elektronike
reclami@sellapersonalcredit.it

ose në adresën PEC
reclami.sellapersonalcredit@actaliscertymail.it

ose
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